

DZIENNIK BERLIŃSKI

Adres Redakcji i Administracji:
BERLIN NW. 7, Dorotheenstr. 47¹
Telefon: Flora 0546 i 0547

Pocztowe Konto czekowe: Berlin NW. 7 nr. 4205

wychodzi codziennie
(prócz niedziel i świąt).

EKSPEDYCJA: „Naród“, Herne, Bahnhofstr. 76-78

Cena abonamentu na pocztę miesiąc. 2,21 mk
Wysyłka pod opaską w Niemczech 2,75 mk. mies.
Abonament w agencjach 1,85 mk. miesięcznie
Cena ogłoszeń w Niemczech:
— Za 1 milimetr ośmiolamowy 10 fenigów —

Rok XXXIX

Czwartek dnia 22-go sierpnia 1935 r.

Nr. 194

Włoch o Marszałku Piłsudskim

Wódz Narodu Polskiego odnosi po śmierci jedno z największych swych zwycięstw

Publicysta włoski Roberto Suster ogłosił ostatnio na łamach rzymskiego „Popolo d'Italia“ interesującą i rzeczową korespondencję z Warszawy o sytuacji wewnętrznej Polski. Z korespondencji tej korzystamy poniżej.

W 3 miesiące po zgonie Wodza Narodu Polskiego stwierdzić należy, — pisze autor — że zmarły Marszałek odnosi jedno z największych i najbardziej zaszczytnych swych zwycięstw, albowiem po śmierci Jego Naród Polski, w myśl nauk Józefa Piłsudskiego; dokonuje ostatecznych przemian w swej psychologii, usuwając z niej prywatę i dawnego ducha partyjnego.

Autor przypomina, iż Józef Piłsudski wielokrotnie podkreślał doniosłość wychowawczą swych metod, odmawiając stosowania środków zbyt surowych oraz dążąc do wyrobienia w społeczeństwie polskim poczucia odpowiedzialności. Wychodząc z takich założeń, Piłsudski, który miał wielką władzę w Polsce, odmawiał jednak przyjęcia absolutnej władzy, ograniczając się do kontrolowania i poprawiania pracy innych. Z zastępu otaczających go współpracowników wytworzyła się kadra ludzi czynu, którzy zajęli najpoważniejsze stanowiska, wykonując na wszystkich odcinkach życia politycznego i społecznego wskazówki, płynące z Belwederu. Ludzie ci wyrosli w szkole posłuszeństwa i poświęcenia, a przeszedłszy jeszcze szkołę podziału pracy i ciągłego doświadczenia, stanowią zastęp znawców i techników w każdej dziedzinie. Dzięki temu w chwili, gdy nagle zgasło w Polsce światło kierownicze, ludzie ci mogli i umieli kontynuować i rozwijać prace i zadania, które im powierzono. Kraj przyzwyczaił się do nich i uważa, iż oni są właściwymi wykonawcami i tłumaczami woli Józefa Piłsudskiego. W dniu śmierci Marszałka Piłsudskiego Naród Polski nie doznał żadnego wstrząsu poza nieutulonym żalem i żalobą.

Proces wielkich przemian w pojęciach politycznych dokonywał się w Polsce od szeregu lat. Naród coraz głębiej przekonywał się o konieczności porzucenia partyjnictwa celem zaprowadzenia w kraju systemu ładu. To też ziarno, rzucone ręką Piłsudskiego, zakiełkowało już w pierwszych tygodniach po Jego śmierci. Wkrótce po przyjęciu nowej konstytucji uchwalono nową ordynację wyborczą oraz ustawę o wyborze prezydenta, rozwiązano izby ustawodawcze i rozpisano nowe wybory. Wszystkie te ustawy idą po linii wzmocnienia jednolitej władzy. Ustawy te ożywione są dążnością do usprawnienia i oczyszczenia maszyny państwowej oraz wzmocnienia solidności i wartości państwa. Przy nadchodzących wyborach posłowie i senatorowie muszą wykazać się nie demagogicznym pragnieniem wyborczym, lecz zasługami, oddaniem krajowi, oraz niezbędną w służbie społecznej kompetencją.

Niebezpieczeństwo wybuchu wojny włosko-abisyńskiej wzrosło

Po zerwaniu konferencji trzech mocarstw

Ostatnie wysiłki Laval'a

PARYŻ. — Min. Eden udał się na Quai d'Orsay i odbył krótką rozmowę z premierem Laval'em. Następnie premier francuski przyjął przedstawiciela Włoch bar. Aloisi'ego.

Agencja Havasa donosi, że rozmowy premiera Laval'a z min. Edenem i bar. Aloisim trwały mniej więcej po pół godziny. Delegaci Anglii i Włoch podziękowali premierowi z jednakową kurtuazją za pełną zapłatę akcji, rozwijaną w czasie konferencji trzech mocarstw. Premier Laval usiłował prowadzić jeszcze rano akcję pojednawczą. W rozmowach poruszano przede wszystkim sprawę zbliżającej się sesji Rady Ligi, która w dn. 4 września, o ile do tego czasu nie dojdzie do polubownego rozwiązania sprawy, będzie musiała zająć się całokształtem zatargu włosko-abisyńskiego. W Paryżu wyrażają pragnienie, aby rząd włoski był reprezentowany w Genewie w dn. 4 września i wystąpił z obroną swej tezy. Niemniej trzy rządy starać się będą doprowadzić do pokojowego załatwienia zatargu na drodze dyplomatycznej.

Zwołanie gabinetu brytyjskiego

LONDYN. — Agencja Reutersa donosi: Premier Baldwin uprzedził wszy-

stkich członków gabinetu, aby byli gotowi do udziału w posiedzeniu rządu, które zapewne odbędzie się w dn. 23 b. m. Oczekiwany jest udział w posiedzeniu Baldwin'a i Neville Chamberlain'a, którzy znajdują się obecnie — pierwszy we Francji, a drugi — w Szwajcarii.

Niema możliwości zwołania obecnie parlamentu, ale gdyby sytuacja stała się wyjątkowo poważna, izby będą zwołane, a przebieg sesji Rady Narodów z dn. 4 września określi, czy trzeba będzie zwołać je przed 29 października.

LONDYN. — Agencja Reutersa donosi, że minister Hoare był przyjęty przez króla. Mac Donald udał się do Londynu.

Czy Anglja zniesie embargo na wywóz broni

LONDYN. — Agencja Reutersa donosi, że zakaz wywozu broni do Włoch i Abisynji był zarządzeniem, mającym na celu przyczynienie się do wytworzenia pomyślniej dla rokowań atmosfery. Obecnie jest prawdopodobne — twierdzi sprawozdawca dyplomatyczny Reutersa — że sprawa wywozu broni będzie ponownie rozpatrzona.

Abisynja wyraziła gotowość oddania części swego terytorjum?

PARYŻ. — Agencja Havasa donosi z Addis Abeba, że według wiadomości, pochodzących z dobrego źródła, które jednak nie zostały dotychczas potwierdzone, Abisynja miała zaproponować pośrednio w czasie rokowań, podjętych celem pokojowego załatwienia zatargu z Włochami, ustąpienia znacznej części swego terytorjum, graniczącego z Erytreą i Somali, jak również dość poważne koncesje gospodarcze.

Cel rządu włoskiego

PARYŻ. — Havas donosi: W deklaracji, złożonej korespondentom prasy zagranicznej, bar. Aloisi oświadczył:

Cele rządu włoskiego wobec Abisynji wyłożył szef rządu Mussolini w rozmowie z min. Edenem w czasie jego wizyty w Rzymie. Rząd francuski też był poinformowany. Osobiście potwierdziłem postulat włoskie w przededniu konferencji. Główny cel Włoch, to bezpieczeństwo. Włochy zgodnie z Francją i Wielką Brytanią prowadzą politykę wspólną w Europie. Jesteśmy zdecydowani prowadzić ją nadal i sadzimy, że konferencja paryska w niczem temu nie przeszkadza. Włochy muszą grać w Europie rolę tak samo decydującą jak Francja i Wielka Brytania. Nie obawiamy się, by w Europie cokolwiek mogło zagrażać naszemu bezpieczeństwu, ale nie chcemy, aby spełnieniu naszej roli w Europie mogła przeszkadzać niepewna sytuacja w naszych kolonjach. W ciągu 50 ostatnich lat podpisaliśmy z Abisynją różne traktaty. Traktaty te nigdy nie były przez Abisynję dotrzymywane.

Po tem oświadczeniu zadawano bar. Aloisi'emu pytania. Bar. Aloisi odpowiedział, że Włochy skoncentrowały w Erytrei i Somali 200.000 żołnierzy wobec 450.000 abisyńczyków. Operacje zbrojne w Afryce nie mogą wpłynąć w niczem na politykę Włoch wobec Austrii. Jesteśmy zgodni z Francją i Wielką Brytanią w tej sprawie i mamy zamiar wraz z temi mocarstwami wzmocnić wysiłki celem realizacji paktu naddunajskiego.

Sprostowanie p. Aloisi'ego

PARYŻ. — Havas donosi: Baron Aloisi przed wyjazdem oświadczył korespondentom zagranicznym, że nieciśnieniem jest twierdzenie, jakoby Włochy w czasie narad nie przedstawiały żadnych sugestii. O dalszych rokowaniach dyplomatycznych Aloisi powiedział, iż stanowią jedyną drogę dla załatwienia sprawy, ale osobiście zapatruje się na szanse tych rokowań bardzo sceptycznie. Uważam za konieczne — zakończył Aloisi — stwierdzić, iż nie było mowy o zatargu pomiędzy Włochami a Wielką Brytanią. Przeciwnie, p. Eden i ja konferowaliśmy z wielką serdecznością i rozstaliśmy się jak najlepiej.

Otwarcie międzynarodowego kongresu prawa karnego w Berlinie

BERLIN. — W siedzibie Reichstagu dokonano uroczystego otwarcia 11 międzynarodowego kongresu prawa karnego i więziennictwa. Poza delegacjami 50 państw, na otwarciu obecni byli ambasadorowie i posłowie niemal wszystkich państw, reprezentujących na kongresie. Ze strony niemieckiej obecny był minister sprawiedliwości Rzeszy, dr. Guertner, minister Rzeszy Frank, szereg wybitnych osobistości z niemieckiego świata prawniczego.

Obrady kongresu otworzył w imieniu kanclerza Rzeszy minister sprawiedliwości dr. Guertner, który oświadczył:

„Nie wątpię, że na podstawie własnych obserwacji, przekonacie się panowie, że wiele wiadomości, podawanych o Niemczech zagranicą, nie odpowiada prawdzie. Również cele, do których dążymy nie są do tego stopnia rozbieżne z celami innych państw, jak to twierdzą

niektóre dzienniki zagraniczne. Proszę panów serdecznie, abyście wszystkie interesujące was zagadnienia z zakresu prawa karnego i więziennictwa zbadali osobiście.“

Po tem przemówieniu wiceprezes międzynarodowej komisji prawa karnego i więziennictwa, lord Polwarth, podziękował rządowi Rzeszy za serdeczne przyjęcie i wystąpił z wnioskiem wybrania ministra Guertnera na honorowego przewodniczącego kongresu, dalej prezesa trybunału Rzeszy, dr. Bumke — na przewodniczącego i profesora hollenderskiego, dr. Simona na generalnego sekretarza. Propozycję tę przyjęto przez aklamację. Prezes Bumke przyjął wybór, oświadczaając w imieniu ministra Guertnera gotowość przyjęcia honorowego przewodnictwa kongresu.

Prezydium kongresu wyłoby następnie telegram powitalny do kanclerza Hitlera.

Zawalenie się odcinka ulicy w Berlinie

We wtorek krótko po południu, mniej więcej 100 metrowy odcinek ulicy Hermann Göringstr. przy Bramie Brandenburskiej zapadł się, a to skutkiem tego, że pod tą drogą budowano tunel kolejki podziemnej t. zw. „Nord-Süd-Bahn“. Skłepienie widocznie nie wytrzymało ciężaru obrzeczonych mas ziemi, za-

rwało się, grzebiąc prawdopodobnie pracujących tam robotników. Na miejscu nieszczęścia podążyły oddziały ratunkowe, które zajęły się odkopywaniem zasypanych. O liczbie i stanie ofiar katastrofy zawalenia się jeszcze nie wiadomo. Akcja ratunkowa trwa w dalszym ciągu.

Albańska „rewolucja”

Na półwyspie bałkańskiej ściśniętej między Jugosławią i Grecją leży Albania, jeden z najmniejszych co do obszaru i liczby ludności krajów w Europie. Przez blisko 500 lat kraj ten znajdował się pod panowaniem Turków a dopiero w pierwszych latach naszego stulecia, kiedy na całym Bałkanie szerzył się gwałtowny ruch niepodległościowy, również Albania odzyskała swą polityczną niezależność (1913). Wojna światowa znów zmiotła z widowni Albanję. W kilka jednak lat po jej ukończeniu, to jest w roku 1921 Liga Narodów przyznała Albanji niepodległość a granice terytorjalne takie, jakie posiadała w roku 1913.

Kilka tych wiadomości z historii Albanji ułatwia nam w pewnym stopniu zrozumienie wypadków, które tam w ostatnich dniach miały miejsce, i które w pewnej części prasy europejskiej określono mianem rewolucji. Na czym polega ta rzekoma „rewolucja”, jakie jest jej właściwe tło?

Rzecz zrozumiała, że mała i politycznie słaba Albania od pierwszych lat swego niezawisłego istnienia musiała się obejrzeć za silnym protektorem, któryby potrafił pomóc jej w trudnej sytuacji, w jakiej znalazła się dzięki swemu położeniu geograficznemu. Zaczęła zbliżać się do Włoch, co w skutkach przyniosło, że już w roku 1926 doszło między temi państwami do przymierza. Przymierze to zapewniło Włochom ważną bazę strategiczną na Bałkanach o znaczeniu wprost bram wypadkowej do Jugosławiji, z którą Włochy utrzymywały bardzo napięte stosunki polityczne. Ale i Albania oprócz pomocy czysto politycznej i gospodarczej wyniosła z tego układu bardzo wielkie korzyści również w wielu innych dziedzinach. Zaczęła się dzwigać z zacołania, w jakie ją pogrążyła wielowiekowa zależność od Turcji, zbliżała się coraz bardziej przez szkolnictwo do cywilizacji europejskiej i dzięki otrzymanemu poparciu od Włoch w dziedzinie finansowej.

Jednak im głębiej zakorzeniały się wpływy włoskie w Albanji, tem bardziej zaczynało się budzić samopoczucie Albańczyków i chęć wyzwolenia się z krępujących już teraz więzów włoskiej przyjaźni. Dodajmy jeszcze, że wraz z Turcją (stolica Albanji) zrobiło również zawarcie między Francją i Jugosławią sojuszu, co było niejako odpowiedzią na układ włosko-albański.

Król albański z czasem zorientował się, że grozi mu poważne niebezpieczeństwo ze strony Jugosławiji, o ile ustępstwa na rzecz Włochów będą za nadto wielkie. Odmawiał więc Rzymowi pozwolenia zniesienia na granicy albańsko-jugosłowiańskiej fortyfikacji, które miały dla Włoch odegrać rolę wypadkowego punktu w razie wojny z Jugosławią. Wskutek tego jednak stosunki Albanji z Włochami ulegają poważnemu pogorszeniu a równocześnie Król albański Ahmed-Zogu zbliża się do Jugosławiji, z którą już w roku 1924 podpisuje traktat handlowy, za którym się miały kryć również porozumienia natury politycznej i wojskowej.

Dążenia w kierunku gospodarczego uniezależnienia się Albanji od Włoch jednak nie miały wielkiego powodzenia. Kapitał włoski za nadto ciążył na całej gospodarce albańskiej. Poza tem poprawa stosunków pomiędzy Francją i Włochami oraz Rzymem i Białogrodem osłabiły w znacznym stopniu sytuację Albanji. — Ahmed Zogu znów zbliża się do Rzymu. Jednak w tej chwili spotyka się z ostrym protestem szeregu swoich ministrów, którzy są przeciwnikami polityki zbliżenia się do Włoch. Jednemu z nich król wytacza nawet proces, co w całym kraju wywołuje wielkie oburzenie na króla i jego politykę w stosunku do Włoch. W różnych miejscowościach dochodzi do wielkich zaburzeń. Wojska rządowe występują przeciw demonstrantom, 50 zabitych na stronie demonstrantów, blisko 10 ofiar śmiertelnych w szeregach wojsk rządowych. — Takie są wiadomości, dochodzące nas z Białogrodu. Prasa albańska stara się zbagatelizować wypad-

„Mussolini wstąpił na ścieżkę wojenną”

PARYŻ. — Agencja Havasa donosi:

Niepowodzenie konferencji trzech mocarstw nie było wielką niespodzianką dla prasy, która jednak nie oczekiwała tak prędkiego i tak wyraźnego zerwania.

„Le Journal” twierdzi, iż Laval wytrwa w swej akcji pojednawczej, zdając sobie jednak sprawę z trudności porozumienia.

„Petit Parisien” nie ukrywa, że nadzieja na pokojowe rozwiązanie jest mała. Można być jednak pewnym, iż Francja uczyni wszystko w granicach możliwości, by doprowadzić do pojednania, kierując się przyjaźnią w stosunku do Włoch.

„Le Matin” pisze: „Francja nie popełniła najmniejszego błędu w tej smutnej sprawie. Uczyniła wszystko, co było możliwe, by doprowadzić do porozumienia. Wysiłki te będą kontynuowane dopóki pozostanie najmniejsza szansa, iż uda się przeszkodzić przelewowi krwi i naruszeniu równowagi Europy”.

„Echo de Paris” pisze: „Zerwanie jest zupełne. Mussolini wstąpił na „ścieżkę wojenną”.

Podobnie pesymistycznie ocenia sytuację „L'Oeuvre”.

Mussolini odrzucił pokojowe propozycje

PARYŻ. — Agencja Havasa w następujący sposób opisuje szczegóły przetrwania obrad konferencji trzech.

W niedzielę rano bar. Aloisi zawiadomił premiera Laval, że Mussolini odrzucił zaproponowane mu warunki. Premier Laval zakomunikował odpowiedź Włoch ministrowi Edenowi. Sześć delegacji postanowił więc zebrać się o godz. 15.30. Po nowej wymianie zdań, która trwała około 2 godzin, musieli stwierdzić niemożność dalszego prowadzenia rokowań.

Bar. Aloisi odrzucił propozycje francuskie i brytyjskie, jako niedające jego zdaniem zadawalających podstaw do dyskusji. Jednocześnie zaś nie wysuwał żadnych żądań, które skolei mogłyby służyć za podstawę do rokowań. Minister Eden oświadczył, że doszedł do końca w ustępstwach, jakie mógł uczynić w imieniu swego rządu. W tych warunkach więc odroczenie obrad stało się nieuniknione.

Wielki pożar w Berlinie

BERLIN. — W wielkich halach wystawowych na Kaiserdamm wybuchł olbrzymi pożar, który w krótkim czasie ogarnął wszystkie zabudowania, znajdujące się na wielkim placu. Pożar spowodowany został przez krótkie spięcie. Wszystkie oddziały straży pożarnej Berlina zostały zmobilizowane.

Pożar powstał w chwili, gdy ludność miała opuszczać wystawę tak, iż tylko z trudem zdołano wyprowadzić tłumy na ulicę. Płomienie przerzuciły się na wielką wieżę radiową.

Na miejsce przybył minister propagandy, dr. Goebbels w otoczeniu kilku wyższych urzędników ministerstwa. Zmobilizowane oddziały pogotowia policyjnego, kadr pracy, szturmówek i wojska pomagały straży ogniowej przy pracach ratunkowych. Chodziło głównie, by utrzymać tłumy, gromadzące się wokół miejsca katastrofy, w odpowiedniej odległości od płonących hal. Z trudem udało się wyratować z pożaru najbardziej wartościowy sprzęt wystawowy.

BERLIN. — Miejsce pożaru na terenach wystawowych otoczono kordonem policji, szturmowców i wojska. Restauracja, znajdująca się na połowie wysokości wieży radiowej, stała w płomieniach. Straży ogniowej udało się doprowadzić węże hydrantu na wysokość 50 m., skąd strumienie wody oblewały płonący lokal. Akcja ratunkowa utrudniona była ze względu na wysokość wieży. 10 osób na najwyższej platformie znajdowały się w poważnym niebezpieczeństwie. Przez dłuższy czas słychać było z nad płomieni wołania o ratunek.

Zlokalizowanie pożaru

BERLIN. — Urzędowy komunikat o pożarze w halach wystawy radiowej na Kaiserdamm stwierdza, że wysiłki oddziałów ratowniczych doprowadziły do zlokalizowania ognia. Według dotychczasowych wiadomości obszedło się bez ofiar w ludziach. Osoby, które w chwili wybuchu pożaru znajdowały się

ki, mówi tylko o lokalnych demonstracjach, zapewnia, że w całym kraju znów zapanował spokój. Trudno wobec tego przedstawić sobie właściwą sytuację w Albanji. Jednak ciekawe przytem jest, że staje się to wszystko w chwili, gdy Włochy maszerują na Abisynję. Czy nadzieje wkładane w Albanję przy włoskiej polityce na Bałkanach miałyby być za wczesne?

ry aparat nadawczy o sile 2 kilowatów berlińskiej radiostacji, które padły pastwą płomieni.

Na miejsce katastrofy, gdzie przybywały wciąż nowe oddziały SA., przyjechał również min. Frick.

Na temat przyczyn pożaru krają w Berlinie najrozmaitsze pogłoski, których oczywiście nie można było jeszcze sprawdzić, ponieważ na miejscu wybuchu pożaru nie można uzyskać żadnych konkretnych informacji. Utrzymują, że jedna osoba zginęła, a kilka jest ciężko rannych. Kilka osób, biorących udział w akcji ratunkowej, zostało na skutek poparzeń przewiezionych do szpitala.

Nadzór nad żydowskimi organizacjami kulturalnymi w Niemczech

WIEN. — Zamianowany przez min. Goebbelsa specjalny pełnomocnik dr. Henckel, któremu oddany został nadzór nad żydowskimi organizacjami kulturalnymi w Niemczech, opracował już wedle doniesień z Berlina statuty państwowego związku żydowskich organizacji kulturalnych.

Na mocy tych statutów począwszy od 15 września br. wszystkie żydowskie sekcje kulturalne muszą zostać wcielone do tego związku, który podporządkowany będzie wprost rozkazom dr. Henckla jako pełnomocnika Goebbelsa. Na imprezy tego związku może uczęszczać publiczność żydowska zapoatrzona w legitymacje z fotografiami. Reżim niemiecki pragnie w ten sposób odseparować żydowskie organizacje kulturalne od wszystkich innych tego rodzaju wniosków w Niemczech.

Przemysł tytoniu z Londynu do Paryża

HAVRE. — Wykryto tu wielką aferę przemycania tytoniu z Londynu do Paryża. Wykrycie tej afery zawdzięczać należy przypadkowi. Mianowicie w czasie wyładowywania skrzyń, których rewidzja celna miała się odbyć w Paryżu, jedna ze skrzyń spadła z wysokości paru metrów i otworzyła się. Była ona pełna papierosów. Przeprowadzone badanie ustaliło, że i inne skrzynie zawierały również papierosy. W Paryżu wszczęto energiczne śledztwo, gdzie należy poszukiwać sprawców tych nadużyć celnych.

Rosenberg o walce z katolicyzmem i żydami

BERLIN. — Na manifestacji partyjnej w Heiligenstadt dr. Alfred Rosenberg polemizował w dalszym ciągu w swym przemówieniu z kołami opozycyjnymi, mówiąc przytem o „wielkoduszności partji narodowo-socjalistycznej w stosunku do jej przeciwników”.

„Nawet wobec żydów — mówił Rosenberg — rewolucja niemiecka postąpiła inaczej, niż zwykle zdarzało się to w historii, ograniczyła się ona bowiem jedynie do najniebezpieczniejszych środków. Wszystko to jednak fałszywie zostało zrozumiane.”

Zdaniem Rosenberga, akcja podze-

ganła przeciwko reżimowi narodowo-socjalistycznemu wystąpiła ze szczególną wyrazistością w ciągu ostatnich miesięcy, zwłaszcza zaś po zawarciu niemiecko-brytyjskiej umowy morskiej.

Bojkot żydowski wzmógł się znowu, koła centrowe mobilizują wpływy kościelne przeciwko Niemcom, a również spotęgowała się kierowana z Moskwy akcja bolszewicka.

Mówca stwierdził dalej, iż ustawa czystości rasy niemieckiej zachowana będzie bez żadnych kompromisów, i stare mocarstwa będą musiały pogodzić się z tym stanem rzeczy.

767 Polaków cierpi w więzieniach litewskich

KOWNO. — W więzieniach litewskich na dzień 15 b. m. znajdowało się 767 więźniów politycznych narodowości polskiej.

Wśród uwięzionych 368 osób odbywa dłuższe kary, od 8-miu do 15-tu lat więzienia, 25 zaś skazanych jest na bezterminowe więzienie.

Więźniowie znajdują się w opłakanych warunkach higienicznych i około 70 proc. choruje na gruźlicę.

Na skutek starań Międzynar. Czerwonego Krzyża z więzień w Kownie 1 w Szawlach zwolniono 11-tu więźniów politycznych; w tej liczbie 6-ciu Polaków. Wszyscy zwolnieni zostali w drodze łaski Prezydenta republiki.

